Fremont Micro Devices                                         Preliminary FMDIDE
© 2015 Fremont Micro Devices Inc.            Confidential Rev1.0.0                FMDIDE-page1
FMDIDE 用户指南
V1.0.0
FMD C
on
fid
en

8.1 支持的器件
FT60F011
8.2 变量命名规则
必须以字母开头，由字母、数字和下划线组成，不区分大小写，且变量名不能为关键字，关键字包含指令
和伪指令。
8.3 数字进制表示
支持二进制、十六进制和十进制，表示方法如下：
二进制：
1)、以‘B’结束的 0/1 字符，例如：00010110B
2)、以‘B’’开始，以‘’‘结尾的 0/1 字符，例如：B’00010110’
十六进制：
1)、以‘H‘结束的十六进制数，例如：1FH
2)、以‘0X‘开始的十六进制数，例如：0x1F
3)、以‘H’’开始，以‘’‘结束的十六进制数，例如：H’1F’
十进制：
1）、不含前后缀的数，就是十进制，例如：16
2)、以‘.‘开始的十进制数，例如：.10
8.4 地址标号
标号名遵循变量命名规则，同一个名字不能重复定义。标号后面可以带冒号‘：’，也可以不带冒号‘：’，所
有非指令且未定义的单字符串，将被识别为标号。未带冒号的标号不可以和指令在同一行，带冒号的标号
可以和指令在同一行。
FMD C
on
fid
en
tia
l
Fremont Micro Devices                                         Preliminary FMDIDE
© 2015 Fremont Micro Devices Inc.            Confidential Rev1.0.0                FMDIDE-page10
8.5 指令
Mnemonic
Operands
Function  Operation Status
BCR R, b Bit clear 0-> R(b) NONE
BSR R, b Bit set 1-> R(b) NONE
BTSC R, b Bit test, skip if 0 Skip if R(b)=0 NONE
BTSS R, b Bit test, skip if 1 Skip if R(b)=1 NONE
NOP No operation None NONE
CLRWDT Clear WDT 0-> WDT /PF, /TF
SLEEP ENTER SLEEP MODE
0-> WDT, STOP
OSC
/PF, /TF
STTMD Store W TO TMODE  W-> TMODE NONE
CTLIO R Control IO direction reg W-> IODIRr NONE
STR
R(MOVWF)
Store W to reg W-> R NONE
LDR R,
d(MOVF)
Load reg to d R-> d Z
SWAPR R,d Swap halves reg
[R(0-3)R(4-7)]->
d
NONE
INCR R, d Increment reg R+ 1-> d Z
INCRSZ R, d Increment reg, skip if 0 R+ 1-> d NONE
ADDWR R, d Add W and reg W+ R-> d C, HC, Z
SUBWR R, d Sub W from reg
R- W-> d
R+ /W+ 1-> d
C, HC, Z
DECR R, d Decrement reg R- 1-> d Z
DECRSZ R, d Decrement reg, skip if 0 R- 1-> d NONE
ANDWR R, d AND W and reg R& W-> d Z
IORWR R, d Inclu.OR W and reg W| R-> d Z
8.6 伪指令
8.6.1 ORG
格式：ORG  ADDR
说明： 定义 PC 地址，ADDR 不能小于当前 PC，也不能大于最大 PC。
例如：ORG  0000H
   Goto  START
  ORG  0004H；中断入口
FMD C
on
fid
en
tia
l
Fremont Micro Devices                                         Preliminary FMDIDE
© 2015 Fremont Micro Devices Inc.            Confidential Rev1.0.0                FMDIDE-page11
      JUMP  INTtimer0
8.6.2 Include
格式：#Include<文件名> 、#include “文件名”
说明：<文件名>为系统目录下的文件，“文件名”为工程目录下的文件,文件类型可以是’.H’ 或’.HIC’的头文件，
也可以是’.ASM’的源文件。头文件必须在 PC 地址为 0 之前引入，源文件可以在文件任意位置引入。
例：
  #INCLUDE  <FMD6001.inc>
  #INCLUDE  “LED.ASM”
8.6.3 EQU
格式：变量名  EQU  RAM 地址
说明：变量名遵循变量命名规则，同一个变量名不允许对应多个地址，多个变量允许对应同一个地址，注
意当变量没有被使用时，不检查 RAM 地址是否有效。
例：LEDLEVEL  EQU  0X40
8.6.4 DB
格式：变量名  DB  ？
说明：变量名遵循变量命名规则，同一个名字不能重复定义。不指定对应 RAM 地址，由编译器自动分配
地址。注意当变量没有使用时不分配地址
例如：V1  DB  ？
8.6.5 DE
格式：DE Data0，Data1，……Datan
说明：Data EEPROM 数据表，数据表的地址必须在 0x4100 以后，DE 表后的数据从 ORG 定义的地址开
始顺序排放，数据个数无限制，但是必须在同一行。
例： ORG  4110H
DE  0x10,0x11,0x12,0x13,0x14,0x15,0x16,0x17
DE  0x18,0x19,0x1A,0x1B,0x1C,0x1D,0x1E,0x1F
FMD C
on
fid
en
tia
l
Fremont Micro Devices                                         Preliminary FMDIDE
© 2015 Fremont Micro Devices Inc.            Confidential Rev1.0.0                FMDIDE-page12
8.6.6 DBIT
格式: 变量名 DBIT  ?
说明：定义位变量，变量名遵循变量命名规则。不指定对应 RAM 地址，由编译器自动分配地址。注意当
变量没有使用时不分配地址。该指令定义的变量只能用于位操作指令。位操作指令包含：BCR、BSR、BTSC、
BTSS，BCF、BSF、BTFSC、BTFSS
例：
  V1_1 DBIT      ?
8.6.7 Define
格式：#define 标识符 字符串
说明：无参数的宏定义，宏定义是用宏名来表示一个字符串，以该字符串取代宏名，这只是一种简单
的代换，字符串中可以含任何字符，可以是常数，也可以是表达式，预处理程序对它不作任何检查。如有错
误，只能在编译已被宏展开后的源程序时发现
例：#define   Defname    1+5
  ORG  0000H
   ……
     LDWI Defname
8.6.8.MARCO
格式：宏名  MARCO  par1……parn
    …… ；宏内容
ENDM
说明：带参数的宏，宏名和参数名遵循变量命名规则，以 ENDM 结束宏模块。
例：
Delayms macro a1,a2,a3
 LDWI a1
 STR  DELAYCNT1
 LDWI a2
 STR  DELAYCNT2
 LDWI a3
 STR  DELAYCNT3
 CALL     DELAYLOOP
Endm
ORG  0000H
……
Delayms 0xF0,0x49,0x30
FMD C
on
fid
en
tia
l
Fremont Micro Devices                                         Preliminary FMDIDE
© 2015 Fremont Micro Devices Inc.            Confidential Rev1.0.0                FMDIDE-page13
……
8.8.9.Ifdef
格式：ifdef   条件宏
 ……    ;程序段 1
 Else
 ……    ;程序段 2
 endif
说明：如果条件宏不等于 0，执行程序段 1，否则执行程序段 2。注意该指令不能嵌套使用。
例：
ifdef     defname
 LJUMP RESTART_WDT
 DECRSZ DELAYCNT1,F
 LJUMP POWERDOWN_2SLOOP
else
 DECRSZ DELAYCNT2,F
 LJUMP POWERDOWN_2SLOOP
 DECRSZ DELAYCNT3,F
 LJUMP POWERDOWN_2SLOOP
endif
FMD C
on
fid
en
tia
l
Fremont Micro Devices                                         Preliminary FMDIDE
© 2015 Fremont Micro Devices Inc.            Confidential Rev1.0.0                FMDIDE-page14
9. 附录 2 FMDlink 单片机调试器说明书
9.1 概述
本文档旨在描述并定义 FMD MCU 产品集成开发环境中 IDE 开发板与外界的连接界面，包括相关硬件和软
件接口。
图 1.1 MCU 开发环境示意图
图 1.2  FMDlink
FMD C
on
fid
en
tia
l
Fremont Micro Devices                                         Preliminary FMDIDE
© 2015 Fremont Micro Devices Inc.            Confidential Rev1.0.0                FMDIDE-page15
                           图 1.3    FMDlink Board 示意图
IDE 开发环境:上位机软件安装需要在 XP 及以上版本。
9.2.线路说明
以下是图 1.3 的接口说明
USB1:
USB 口与 PC 连接。
J11：
   Program 目标 MCU 通信控制端口，从上往下分别是：